19/01/2024, 08:51 EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 SE…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-7-de-18-de-janeiro-de-2024-selecao-de-estudantes-para-provimento-de-vagas-nos-cursos-de-graduacao-538497474 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/01/2024 | Edição: 14 | Seção: 3 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

OFERTADAS PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -

IFBAIANO, PARA INGRESSO EM 2024, QUE UTILIZARÁ O SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU)

ESPÉCIE: O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018,

publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, em conformidade com a Lei n°. 9.394, de 20 de dezembro de

1996, alterada pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013 e considerando a Portaria n.º 2.027, de 16 de

novembro de 2023, o Termo de Adesão nº14509 e o Edital Nº 22, de 29 de Dezembro de 2023, da

Secretaria de Educação Superior - SESU, o Processo n° 23327.250100.2024-83, torna público o presente

Edital, para provimento de vagas nos cursos de graduação do Sisu 2024 nos cursos de graduação

ofertados pelo IF Baiano, para ingresso em 2024, por meio das notas do ENEM da edição de 2023 (última

edição do Enem). A partir da apresentação do Boletim do ENEM da referida edição, as vagas serão

distribuídas da seguinte forma:

CAMPUS CURSO AC
LB_

PPI

LB_

Q

LB_

PCD

LB_

EP

LI_

PPI

LI_

Q

LI_

PCD

LI_

EP
V TOTAL

Bom

Jesus da

Lapa

Gestão da

Tecnologia da

Informação

17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre

Bom

Jesus da

Lapa

Engenharia Agronômica 6 4 1 1 1 4 0 1 1 1

20 vagas

(segundo

semestre)

Catu
Análise e Desenvolvi

mento de Sistemas
14 8 1 1 1 8 0 1 1 -

35 vagas (primeiro

semestre)

Catu Gastronomia 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Catu Química 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Guanambi Agronomia 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas (primeiro

semestre)

Guanambi Agroindústria 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas (primeiro

semestre)

Guanambi
Análise e Desenvolvi

mento de Sistemas
17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas (primeiro

semestre)

Guanambi Química 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Guanambi Ciências Biológicas 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Santa Inês Zootecnia 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Itapetinga Letras/Libras 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Itapetinga Sistemas de Informação 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

19/01/2024, 08:51 EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 SE…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-7-de-18-de-janeiro-de-2024-selecao-de-estudantes-para-provimento-de-vagas-nos-cursos-de-graduacao-538497474 2/2

Santa Inês Ciências Biológicas 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Santa Inês Geografia 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Senhor do Bonfim Ciências Agrárias 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Senhor do Bonfim Ciências da Computação 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Serrinha Gestão de Cooperativas 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2

40 vagas

(primeiro

semestre)

Serrinha Ciências Biológicas 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Teixeira de Freitas Engenharia Agronômica 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Uruçuca Agroecologia 11 7 1 1 1 6 0 1 1 1
30 vagas (primeiro

semestre)

Uruçuca Gestão de Turism o 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas (primeiro

semestre)

Uruçuca Engenharia de Alimentos 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

Valença Ciências Biológicas 17 8 1 1 1 8 0 1 1 2
40 vagas

(primeiro semestre)

TOTAL 925 VAGAS

Período de inscrições : 22/01/2024 até as 23 horas e 59 minutos do dia 25/01/2024 íntegra do

Edital contendo demais informações se encontra disponível

no endereço eletrônico: https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2023-1/.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

Reitor Substituto

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento Digitalizado Público
Extrato de edital

Assunto: Extrato de edital
Assinado por: Elton Santos

Tipo do Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elton Oliveira dos Santos, CHEFE - FG2 - RET-PUBPORT, em 19/01/2024 11:14:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/01/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

784827

0dd52319f5

Cópia de documento digital impresso por Katia Vilela (2073449) em 19/01/2024 14:12.

Página 1 de 1